（ 1 / 5 ）

議 事 録
会 議 の 名 称 令和７年度 第１回 国民健康保険運営協議会

開 催 日 時        令和７年５月１４日（水）
午後１時３０分 開会 ・ 午後２時１５分 閉会

開 催 場 所 坂戸市役所３階 ３０３・３０４会議室

出席者（委員）の

氏名・出席者数 出席者１２名

欠席者（委員）の
氏名・欠席者数 欠席者０名

傍聴者数 １名

会 議 次 第

１ 開会

２ 挨拶

３ 議事録署名委員の選出

４ 議事

（１） 会長及び会長職務代行の選挙について

（２） 席次の決定について

（３） 坂戸市国民健康保険税率の改正について

５ 報告事項

（１） 専決処分の報告について

（２） 令和６年度事業報告及び令和７度事業予定について

６ その他

７ 閉会

配 付 資 料

坂戸市国民健康保険運営協議会 次第

資料１ 坂戸市国民健康保険税率の改正について

参考１ 坂戸市国民健康保険税の税率の推移

参考２ 令和７年度西部１１市の保険税率

資料２ 専決処分の報告について

資料３ 令和６年度坂戸市国民健康保険運営協議会事業報告及び

令和７年度坂戸市国民健康保険運営協議会事業予定

坂戸市国民健康保険運営協議会委員名簿

埼玉県国民健康保険運営方針

（ 2 / 5 ）

議   事   の   経   過

発 言 者 議題・ 発言内容 ・ 決定事項

事務局

市 長

（以下議長）

議 長

委 員

議 長

委 員

議 長

委 員

議 長

委 員

任期満了の改選に伴い、委嘱状の交付

１ 開会

２ 挨拶

 ・市長挨拶

 ・委員及び事務局職員自己紹介

初めての会議でありますので、会長が決まるまで慣例によりまし

て、市長に議長をお願いします。

それでは、しばらくの間、議長を務めさせていただきます。

３ 議事録署名員の選出

 ※議長の指名により名簿順により２名を選出

４ 議事

（１）会長及び会長職務代行の選挙について

 本協議会の会長及び会長職務代行について、政令の定めにより公

益を代表する委員のうちから全員がこれを選挙する」こととされて

おりますが、どのような方法で選出したらよろしいでしょうか。

 （「指名推薦がよろしいと思います」の発言）

 ただいま「指名推薦」という発言をいただきましたが、これに異

議はありませんか。

 （「異議なし」の声）

 異議なしと認めます。よって指名推薦の方法とします。

 それでは指名推薦をお願いします。

 （会長及び会長職務代行を指名する発言あり）

 ただいま、会長及び会長職務代行の推薦がありましたが、御異

議ございませんか。

（「異議なし」の声）

（ 3 / 5 ）

議 長

新会長 等

議 長

事務局

会 長

 （以下議長）

議 長

委 員

議 長

委 員

議 長

事務局

議 長

委 員

異議なしと認めます。よって会長と会長職務代行を決定いたしま

した。

ここで、会長及び会長職務代行にそれぞれ御挨拶をお願いしま

す。

（会長、職務代行挨拶）

それでは会長が決定しましたので議長の任を解かせていただき

ます。御協力ありがとうございました。

それでは坂戸市国民健康保険に関する規則第四条第一項の規定

に基づき、会長に就任いただきました会長には議長席にお願いいた

します。

（席移動）

会長よろしくお願いします。

規則に基づき、議長を務めさせていただきます。
皆様の御協力をよろしくお願いいたします。

（２）「席次の決定について」
席次につきましては、会長席を慣例によりまして「４番」とさせ

ていただきたいと存じます。
他の席次につきまして、どのような方法で決定したらよいかお諮

りいたします。

（「現在座っている順番」との声）

いま発言のありました方法で御異議ございませんか。

（「異議なし」の声）

異議なしと認め、席次については、現在の順番といたします。

なお、席次表につきましては、次回の会議にお配りいたしますの

で御了承をお願いいたします。

（３）｢坂戸市国民健康保険税率の改正について」

（資料１により説明）

ただいまの説明につきまして、質疑・意見等がございましたらお

願いします。

 基金がなくなって、予算編成は大変厳しいものと思っているが、

（ 4 / 5 ）

事務局

委 員

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

議 長

どのような対策を考えていますか。

 基金残高については現状では基金はゼロに近い状況であります。

これから令和６年度の決算が確定しますが、単年の実質収支で見れ

ば赤字ですが、歳入と歳出をみると多少繰り越しが発生しそうであ

ります。それと併せて令和８年度についても段階的に保険税率を改

正していく予定であり、税収入を確保していきたいと考えておりま

す。

税率を上げていくと徴収率に影響があると考えていますが、どの

ような対策を考えていますか。また４月号の広報に掲載されていま

したが、市民からの反応はありましたか。

広報掲載については、市民からの反応は今日現在までは、特にあ

りません。収納率については今後も引き続き納税課と連携して収納

率向上に取り組んでまいります。

基金が底をつき、赤字になった場合、どのような対応となります

か。

最終的に確保できない場合はやむをえず、一般会計から繰り入れ

ることになりますが、そういったことにならないようにしていきた

いと考えております。

ほかにございませんか。

無いようですので、質疑を終了いたします。

５ 報告事項

（１）専決処分の報告について

（資料２により説明）

質疑がございましたらお願いいたします。

無いようですので、質疑を終了いたします。

（２）令和６年度事業報告及び令和７年度事業予定について

 （資料３により説明）

質疑がございましたらお願いいたします。

無いようですので、質疑を終了いたします。

６ その他

・前回の議決事項について３月議会に諮り原案通り可決成立した。

・次回の令和７年度第２回国民健康保険運営協議会は、８月６日

（水）に開催予定。日程が確定し次第、通知する。

 ただいまの件について質疑・意見等ございませんか。

（ 5 / 5 ）

 無いようですので、以上で本日の運営協議会の議事内容はすべて

終了いたしました。

 慎重な御審議をいただき、ありがとうございました。

７ 閉会

 ・会長挨拶